
 
 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ANTONIO CUSTRA” - 

CERCOLA (NA) 

  Uff_eFatturaPA:UFUE73 
 

 
Prot. n°                                                                                                                                    Cercola, 27/09/2024 

 
Ai Docenti 
Ai Genitori 

Al personale ATA 
Al DSGA 

Al sito Web 

 

 
Oggetto: DECRETO ATTRIBUZIONE ORE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ ALTERNATIVE 

ALL’INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA a.s. 2024-2025 

 
Premesso che presso questa istituzione scolastica sono presenti allievi che non si avvalgono dell’insegnamento 
della religione cattolica; 
VISTA LA C.M. 28 ottobre 1987, n. 316 Insegnamento della religione cattolica - Attività alternative - Altre 
opportunità - Istruzioni per l'anno scolastico 1987/88; 
VISTA la Nota MEF Prot. 26482 del 07/03/2011; 
VISTA la Circolare Ministeriale, prot. n. 40055 d e l  12/1 2/2 023  avente ad oggetto “Iscrizioni alle scuole 
dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2024/2025”; 
VISTA la Legge 25 marzo 1985 n. 121; 
VISTE le Note Mef n. 87/2012, n.7181/2014 e n. 32509/2016; 
VISTO il D.lgs. 62/2017; 
VISTO che le ore alternative all’IRC costituiscono un servizio obbligatorio, che possono essere retribuite a 
mezzo dei ruoli di spesa fissa; 
VISTO che l’insegnamento può essere attribuito a: 

a) personale interamente o parzialmente a disposizione della scuola (trattandosi di personale già retribuito per 
l’intero orario, l’insegnamento non comporta oneri aggiuntivi); 
b) docenti dichiaratisi disponibili ad effettuare ore eccedenti rispetto all’orario d’obbligo (tali ore, svolte da 
personale docente di ruolo o non di ruolo, possono essere liquidate come ore eccedenti sui piani gestionali già 
utilizzati per il pagamento degli assegni relativi allo stipendio base); 
c) personale supplente già titolare di altro contratto con il quale viene stipulato apposito contratto a 
completamento dell’orario 
d) in via del tutto residuale, personale supplente appositamente assunto da retribuire con apposita apertura di 
spesa fissa da parte delle Direzioni Territoriali dell’Economia e delle Finanze -già Direzioni Provinciali del Tesoro 
secondo quanto previsto in tema di supplenze annuali. 

VISTO il Decreto di assegnazione provvisoria docenti alle classi scuola primaria Prot 4684 del 05/09/2024; 
VISTO l’integrazione al Decreto di assegnazione provvisoria dei docenti alle classi scuola primaria a.s. 2024-2025 

 

🖋: naic850002@istruzione.it 

🖋: naic850002@pec.istruzione.it 

: www.iccustra.edu.it 

Ambito Territoriale NA 20 

Cod. mecc. NAIC850002 - c. f. 94065440631 

DIREZIONE: VIA EUROPA, 22 - 80040 CERCOLA 

(NA) 

🖋: 081.733.33.74 

mailto:naic850002@istruzione.it
mailto:naic850002@pec.istruzione.it
http://www.iccustra.edu.it/




 
 

Prot. 5192 del 18/09/2024; 
VISTO il proprio decreto di assegnazione provvisoria dei docenti alle classi scuola secondaria di primo grado prot. 
4685 del 05/09/2024; 
VISTO l’integrazione al Decreto di assegnazione provvisoria dei docenti alle classi scuola secondaria di primo 
grado a.s. 2024-2025 Prot. 5191 del 18/09/2024; 
CONSIDERATO che le ore di attività alternativa all’insegnamento di religione cattolica interessano gli allievi le 

delle classi sotto indicate: 
 

Scuola Sezione ORE 

Secondaria I Grado  Custra 3B 1 

1A 1 

 

Scuola Primaria Modigliani 1B 2 

5B 2 

 5D 2 

VISTE le ore a disposizione della scuola nell’orario dei docenti Sorrentino e Veneruso per la scuola secondaria di 
primo grado e delle docenti Ambrosanio, Capasso, Foglia per la scuola primaria Modigliani; 
CONSIDERATO che le ore alternative all’IRC costituiscono un servizio obbligatorio per gli allievi delle suddette 
classi. 

DECRETA 
 
per l’anno scolastico 2024/2025, l’assegnazione all’attività alternativa all’insegnamento della Religione 

Cattolica- scuola secondaria di I Grado e scuola primaria ai docenti Veneruso, Sorrentino, Foglia, Ambrosanio e 

Capasso per le ore di seguito riportate. 

Scuola Sezione ORE Docente 

Secondaria I Grado  Custra 3B 1 Veneruso 

1A 1 Sorrentino 
 

   

Scuola Primaria Modigliani 1B 2 Foglia 

5B 2 Ambrosanio 
 

5D 2 Capasso 

 
 

I docenti individuati svilupperanno le tematiche per lo svolgimento delle attività alternative alla religione cattolica 
come deliberate dal Collegio Docenti nella seduta del 02/09/2024 CON DELIBERA N. 12 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Maria Rosaria NAPPO 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi del D. Lgsv 39/93, art. 3 comma 2) 

 
 


